
 
 

 

DECRETO N.º 43.694, DE 10/03/2023. 

 

APROVA A 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E ETAPA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 10ª 

CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE E ETAPA 

ESTADUAL E 17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE 

SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E, 

 

CONSIDERANDO a Resolução n.º 04/2023, de 01 de março de 2023, do 

Conselho Municipal de Saúde; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a 11a Conferência Municipal de Saúde e Etapa 

Municipal de Saúde da 10a Conferência Estadual de Saúde e Etapa Estadual e 17a 

Conferência Nacional de Saúde, que será realizada no dia 31 de março de 2023, com início 

às 8h. 

 

Art. 2º A 11a Conferência Municipal de Saúde e Etapa Municipal de Saúde 

da 10a Conferência Estadual de Saúde e Etapa Estadual e 17a Conferência Nacional de 

Saúde, terá como tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – 

Amanhã Vai Ser Outro Dia” e como eixos temáticos: 

I – O Brasil que temos. O Brasil que queremos; 

II – O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas; 

III – Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia, e; 

IV – Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas. 

 

Art. 3º A Comissão Organizadora da 11a Conferência Municipal de Saúde e 

Etapa Municipal de Saúde da 10a Conferência Estadual de Saúde e Etapa Estadual e 17a 

Conferência Nacional de Saúde, será composta pelos seguintes membros: 

I – Coordenadora Geral: Mariana Togneri Martins e Raquel Souza Wolf; 

II – Coordenador Adjunto: Wellington Moura Pego e Rosicler Soeiro Souza; 

III – Coordenadora de Relatoria: Isis Cruz Meire Quinonez; 

IV – Coordenadora de Comunicação e Articulação: Leiliane Santos Moraes; 

V – Coordenadora de Infraestrutura e Logística: Juliana Soneghet Baiocco; 

VI – Coordenador do Processo Eleitoral: Cíntia de Jesus e Vitor Rebuzzi. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 10 de março de 2023. 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100360032003300330035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-03-10T17:36:25-0300




